
๑ 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเลย 
ว่าด้วยการสอบของนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒ 

————————————————- 
 เพ่ือให้การดำเนินการสอบของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเลย ในการจัดการศึกษาทุกรูปแบบ
และทุกระดับการศึกษา เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและดำเนินกระบวนการสอบวัดความรู้เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ 
และมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเลย ในการประชุมสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเลย ครั้งที่ ๑/๒๕๕๒ 
วันที่ ๑๖ มกราคม พ.ศ.๒๕๕๒ จึงได้ออกข้อบังคับไว้ ดังนี้ 
 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้ เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเลยว่าด้วยการสอบของนักศึกษา                 
พ.ศ.๒๕๕๒” 
 ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเลย ว่าด้วยการสอบของนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ 
บรรดาข้อบังคับหรือระเบียบใดที่ขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 
 ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้ 
  “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏเลย 
  “อธิการบดี”  หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเลย 
  “นักศึกษา”  หมายความว่า นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเลย 
  “ประธานกรรมการดำเนินการสอบ” หมายความว่า อธิการบดีหรือผู้ได้รับแต่งตั้งจากอธิการบดีให้
เป็นประธานควบคุมดูแล และดำเนินการสอบหรือประธานอำนวยการสอบ 
  “ผู้กำกับการสอบ” หมายความว่า ผู้ได้รับการแต่งตั้งจากมหาวิทยาลัยให้ควบคุมดูแล กำกับ และ
ดำเนินการสอบ 
  “การสอบ” หมายความว่า การสอบวัดผลปลายภาคการศึกษา การสอบกลางภาคการศึกษา หรือ
การสอบอ่ืน ๆ ที่มหาวิทยาลัยหรือคณะจัดสอบขึ้น 
 ข้อ ๕ นักศึกษาต้องปฏิบัติตนในการสอบดังต่อไปนี้ 
  ๕.๑ ข้อปฏิบัติในการสอบท่ัวไป 
   ๕.๑.๑ นักศึกษาต้องแต่งกายตามเครื่องแบบที่กำหนดไว้ตามระเบียบ ว่าด้วยเครื่องแต่ง
กายสำหรับนักศึกษามหาวิทยาลัย ส่วนนักศึกษาภาคพิเศษหรือรูปแบบการศึกษาอ่ืน ๆ ต้องแต่งกายสุภาพ
เรียบร้อยตามแบบประเพณีนิยม 
   ๕.๑.๒ นักศึกษาต้องถือเป็นหน้าที่ที่จะต้องตรวจสอบให้ทราบว่ารายวิชาสอบ สถานที่สอบ
อยู่ ณ  ที่ใด ห้องใด และวันเวลาใด 
   ๕.๑.๓ นักศึกษาต้องไปถึงสถานที่สอบก่อนเวลาเริ่มสอบตามสมควร ห้ามเข้าสอบหลังจาก
เริ่มสอบในวิชานั้นไปแล้ว ๑๕ นาที 
   ๕.๑.๔ ห้ามนักศึกษาเข้าห้องสอบก่อนได้รับอนุญาต 
   ๕.๑.๕ นักศึกษาคนใดสอบเสร็จ ต้องออกห่างจากห้องสอบและไม่กระทำการใด ๆ อันเป็น
การรบกวนผู้เข้าสอบที่สอบอยู่ แต่ทั้งนี้นักศึกษาจะออกจากห้องสอบก่อนเวลา ๓๐ นาที หลังจากเริ่มสอบ
วิชานั้นไม่ได้ 



๒ 
 

   ๕.๑.๖ นักศึกษาต้องปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ ข้อบังคับเกี่ยวกับการสอบคำสั่งของผู้กำกับ
การสอบ อย่างเคร่งครัด 
   ๕.๑.๗ ห้ามนักศึกษาส่งเสียงดัง หรือทำความรำคาญหรือแสดงกิริยามารยาท ไม่เหมาะสม
ในห้องสอบหรือบริเวณข้างเคียง 
   ๕.๑.๘ เมื่อหมดเวลาสอบ นักศึกษาต้องหยุดทำข้อสอบและต้องส่งข้อสอบหรือทำตาม
คำสั่งของ          ผู้กำกับการสอบทันที 
  ๕.๒ ข้อปฏิบัติกรณีเป็นการทุจริตในการสอบ 
   ๕.๒.๑ ห้ามนักศึกษานำเอกสาร โน้ตย่อ เครื่องอิเล็กทรอนิกส์ หรือเครื่องมือสื่อสารใดๆ 
เข้าไปในห้องสอบ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจากอาจารย์ประจำวิชาที่สอนวิชานั้น 
นักศึกษาผู้ใดฝ่าฝืนจะถือว่าส่อทุจริตหรือทุจริตการสอบ 
   ๕.๒.๒ นักศึกษาต้องระวังมิให้นักศึกษาคนอ่ืนคัดลอกคำตอบของตน รวมทั้งไม่พูดคุยกับ
ผู้ใดในเวลาสอบ เมื่อมีข้อสงสัยหรือมีเหตุความจำเป็นให้แจ้งต่อผู้กำกับการสอบเท่านั้น นักศึกษาผู้ใด ฝ่าฝืน
จะถือว่าส่อทุจริตหรือทุจริตการสอบ 
   ๕.๒.๓ นักศึกษาต้องนั่งตามที่ที่ผู้กำกับการสอบกำหนดและจะเปลี่ยนที่นั่งก่อนได้รับ
อนุญาตจาก           ผู้กำกับการสอบไม่ได้ นักศึกษาผู้ใดฝ่าฝืนจะถือว่าส่อทุจริตหรือทุจริตการสอบ 
   ๕.๒.๔ ห้ามนักศึกษานำเอกสารใดๆ ที่ผู้กำกับการสอบแจกให้ออกไปจากห้องสอบ เว้นแต่
อาจารย์ประจำวิชาที่สอนวิชานั้นอนุญาตให้นำออกจากห้องสอบได้ นักศึกษาผู้ใดฝ่าฝืนจะถือว่าส่อทุจริต
หรือทุจริตการสอบ 
 ข้อ ๖ นักศึกษาผู้ใดกระทำการฝ่าฝืน หรือพยายามกระทำการฝ่าฝืนตาม ข้อ ๕.๑ ในการสอบ          
วิชาใดให้ผู้กำกับการสอบตักเตือน หากนักศึกษาผู้นั้นไม่เชื่อฟังคำตักเตือนให้ผู้กำกับการสอบสั่งให้นักศึกษา
ผู้นั้นออกจากห้องสอบ แล้วรายงานประธานกรรมการดำเนินการสอบเพ่ือให้มหาวิทยาลัยให้ผลการเรียนตก
หรือสอบ ไม่ผ่านในรายวิชานั้นและพิจารณาดำเนินการลงโทษต่อไป 
 ในกรณีนักศึกษาไม่มาสอบ หรือมาสอบไม่ทันกำหนดเวลาตาม ข้อ ๕.๑.๓ ให้ถือว่านักศึกษา ผู้นั้น
ขาดสอบ และสอบตกหรือสอบไม่ผ่านในรายวิชาที่ขาดสอบนั้น เว้นแต่นักศึกษายื่นคำร้องต่อมหาวิทยาลัย
แสดงเหตุผลที่ไม่ได้มาสอบ พร้อมทั้งขออนุญาตสอบใหม่ต่อมหาวิทยาลัย ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันถัดจาก
วันสุดท้ายของการสอบปลายภาคของมหาวิทยาลัยในภาคเรียนนั้น เมื่อมหาวิทยาลัยอนุญาตแล้วจึงสอบ
ใหม่ได้ หากไม่ยื่นคำร้องภายในกำหนดเวลาให้ถือว่านักศึกษาผู้นั้นสอบตกหรือสอบไม่ผ่านในรายวิชานั้น 
 ข้อ ๗ เมื่อพบนักศึกษาทุจริตในการสอบ ตามข้อ ๕.๒ ให้ผู้กำกับการสอบรวบรวมพยานหลักฐานที่
แสดงการทุจริตในการสอบและให้ยุติการสอบ พร้อมนำผู้ทุจริตการสอบไปยังประธานกรรมการดำเนินการ
สอบหรือคณะกรรมการดำเนินการสอบและบันทึกลักษณะการกระทำผิดลงตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
ลงลายมือชื่อของ 
ผู้กำกับการสอบ พร้อมแนบกระดาษคำตอบ เอกสาร วัตถุใดๆ ที่เป็นพยานหลักฐานและให้นักศึกษาลงนาม
รับทราบหนังสือรับรองในข้อความนั้น หากนักศึกษาสารภาพหรือปฏิเสธหรือมีเงื่อนไขให้ลงลายมือชื่อ
รับรองไว้ 
 กรณีที่นักศึกษารับสารภาพว่าทุจริตจริงตามพยานหลักฐาน ก็ให้ประธานกรรมการดำเนินการสอบ
ตรวจสอบแล้วให้มหาวิทยาลัยปรับตกหรือสอบไม่ผ่านในรายวิชานั้นโดยไม่ต้องมีการสอบสวน หาก
นักศึกษาปฏิเสธหรือมีเงื่อนไขใดที่ต้องแสวงหาและรวบรวมข้อเท็จจริง ให้มหาวิทยาลัยตั้งกรรมการ
สอบสวนเพ่ือทำการสอบสวนหาข้อเท็จจริงในกรณีนั้น โดยจะต้องสอบสวนให้แล้วเสร็จภายใน ๓๐ วัน และ
อาจขยายระยะเวลาได้ ไม่เกิน ๒ ครั้งๆละ ๓๐ วัน  



๓ 
 

 เมื่อสอบสวนเป็นที่ยุติแล้วว่านักศึกษาท่ีทุจริตในการสอบให้มหาวิทยาลัยปรับตกหรือสอบไม่ผ่านใน
รายวิชานั้น หากไม่พบทุจริตให้ดำเนินการสอบใหม่ภายใน ๓๐ วันนับจากมหาวิทยาลัยมีคำสั่ง 
 กรณีนักศึกษารับสารภาพว่าทุจริตในการสอบ ให้มหาวิทยาลัยลงโทษในสถานเบาโดยไม่ต้อง
สอบสวนวินัยนักศึกษา 
 ข้อ ๘ ในการสอบวิชาใดมีหลักฐานที่แสดงว่าข้อสอบในรายวิชานั้นได้ล่วงรู้ถึงนักศึกษา ไม่ว่าจะด้วย
วิธีการใดๆ ก่อนทำการสอบ หรือหลังสอบในรายวิชานั้นให้ประธานกรรมการดำเนินการสอบเสนอให้
อธิการบดีสั่งยกเลิกการสอบในรายวิชานั้น และให้จัดทำข้อสอบใหม่และดำเนินการสอบขึ้นภายใน ๑๕ วัน 
นับแต่วันที่ยกเลิกการสอบนั้น 
 ข้อ ๙ การดำเนินการตามข้อบังคับนี้และพิจารณาโทษทางวินัยนักศึกษาให้นำความในข้อบังคับ
มหาวิทยาลัย ว่าด้วย วินัย ลักษณะความผิดการลงโทษ และวิธีพิจารณาโทษนักศึกษามาใช้บังคับแก่
ข้อบังคับนี้โดยอนุโลม 
 ข้อ ๑๐ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 
 
  ประกาศ ณ วันที่ ๑๖ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๒ 
 

 
(นายสุชาติ เมืองแก้ว)  

นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเลย 
 


